
Bieterfragen zur Vergabe  
 

 

 
Aufgrund der nachfolgenden Bieterfragen ist eine Änderung der Vergabeunterlagen notwendig, bitte 

nutzen Sie deshalb für Ihre Angebotsabgabe ausschließlich die Version 2 der Vergabeunterlagen. 

 
1. Normkonformität der Lichtzeichenanlagen (LZA): 

 

Frage: 

Bitte bestätigen Sie, dass sämtliche für die Rotlichtüberwachung vorgesehenen 
Lichtzeichenanlagen den Anforderungen der DIN VDE 0832-100 entsprechen. Wir bitten zudem 
um Bereitstellung entsprechender Hersteller-Konformitätserklärungen als Bestandteil der 
Vergabeunterlagen. 

Antwort: 

Wir bestätigen, dass sämtliche für die Rotlichtüberwachung vorgesehenen Lichtzeichenanlagen 
den Anforderungen der DIN-VDE 0832-100 entsprechen. Die Hersteller-Konformitätserklärung für 
das Lichtsignalsteuergerät C900V, welches bei 3 Standorten vorhanden ist, ist als Anlage 
beigefügt. Für die 4. Anlage wird die Erklärung nachgereicht. 
 

2. Verzicht auf gutachterliche Restwertberechnung: 

Frage: 

Wir regen an, auf die Anforderung einer gutachterlichen Restwertberechnung zu verzichten. Die 
Bewertung technischer Systeme wie Rotlichtüberwachungsanlagen erfordert 
herstellerspezifisches Fachwissen, das üblicherweise ausschließlich beim Hersteller vorliegt. Ein 
unabhängiger Gutachter kann die komplexen technischen und marktspezifischen Parameter in 
der Regel nicht vollständig bewerten. 

Antwort: 

Auf die Anforderung einer gutachterlichen Restwertberechnung wird verzichtet. 
 

3. Abstimmung bei Standortwechseln: 

Frage: 

Bitte bestätigen Sie, dass etwaige Standortwechsel ausschließlich in vorheriger Abstimmung mit 
dem jeweiligen Hersteller erfolgen dürfen, um die Einhaltung technischer und rechtlicher 
Rahmenbedingungen sicherzustellen. 

Antwort: 

Wir bestätigen, dass etwaige Standortwechsel ausschließlich in vorheriger Abstimmung mit dem 
jeweiligen Hersteller erfolgen, um die Einhaltung technischer und rechtlicher 
Rahmenbedingungen sicherzustellen. 
 

4. Herstellerangaben zu Lichtsignaltechnik: 

Frage: 

Bitte teilen Sie uns die Kontaktdaten des bzw. der Hersteller der eingesetzten LSA-Technik mit, 
um gegebenenfalls technische Abklärungen und Anbindungen frühzeitig vornehmen zu können. 

Antwort: 

 

B92 Böhlerstraße/ Wiesenstraße Fahrtrichtung stadtauswärts 
 



Firma  
Stührenberg GmbH – Gera 
Nils Hauser 
Heinrich-Hertz-Straße 8 
07552 Gera 
Nils.Hauser@stuehrenberg.de 
T. +49 (365) 4342 - 115 
 
Chamissostraße/Reißiger Straße Fahrtrichtung stadteinwärts  
B173 Dresdener Straße/Äußere Reichenbacher Straße Fahrtrichtung stadteinwärts 
Martin-Luther-Straße/August-Bebel-Straße Fahrtrichtung stadtauswärts 
 
Yunex GmbH | Sales 
Mischa Wachler 
Am Alten Flughafen 1 
04356 Leipzig 
mischa.wachler@yunextraffic.com 
Mobile: +49 173 4544 935 
 

5. Verlängerung der Angebotsfrist: 

Frage: 

Wir bitten um eine Verlängerung der Angebotsfrist um mindestens 4 bis 6 Wochen. Die 
Bewertung und technische Prüfung der geplanten Standorte, inklusive etwaiger 
Probemessungen, Netzanschlussfragen, LSA-Anbindungen sowie Abstimmungen mit örtlichen 
Versorgern und Tiefbauunternehmen, erfordert erfahrungsgemäß einen erheblichen zeitlichen 
Vorlauf. 

Antwort: 

 

Die Angebotsfrist wird bis zum 21.08.2025 verlängert. 
 

6. Anpassung des Inbetriebnahmetermins: 

Frage: 

 

In Anbetracht der unter Punkt 5 genannten Faktoren sowie der derzeit marktüblichen Lieferzeiten 
für Messsysteme und Infrastrukturkomponenten bitten wir darum, den vorgesehenen 
Inbetriebnahmetermin um mindestens 3 bis 6 Monate zu verschieben. Anderenfalls kann eine 
fristgerechte Umsetzung unter den aktuellen Bedingungen nicht zugesichert werden. 
 

Antwort: 

 

Der Inbetriebnahmetermin wird auf den 01.04.2026 verschoben. 
 

 
 

 


